


Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 7763 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS FINANCEIROS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000. Coaraci – BA. 
 

 

DECRETO Nº 7763 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 

     

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o item VI artigo 65, da Lei Orgânica deste Município.  

 

RESOLVE: 
 

ARTIGO 1º - DECRETA LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias no Município de Coaraci, 

pelo falecimento da funcionária, e ex-diretora de Cultura do Município, a Sra. Elizabete 

Batista Menezes. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
                                                  
 
 

 

DECLARA LUTO OFICIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 3

DECRETONº 7763 DE 25 DE NOVEMBRODE 2022

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

 

DECRETO FINANCEIRO nº 65 de 25 de novembro de 2022 

                                                      

                                                                               

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso II da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por excesso de arrecadação no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
na fonte de recurso 00 – Recursos Ordinários, conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 25 de novembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 25 de novembro de 2022 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO             
ADICIONAL SUPLEMENTAR por Excesso de 
Arrecadação" 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 4

DECRETOS FINANCEIROS - EXCESSODE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

NOVEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0000065/2022  -  25 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAÇÃO:

33903000000 4.800,00 0,0000
Total por Ação 4.800,00 0,00

Total por Unidade 4.800,00 0,00
Total por Órgão 4.800,00 0,00

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:
0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAÇÃO:
33903000000 2.900,00 0,0000

Total por Ação 2.900,00 0,00
Total por Unidade 2.900,00 0,00

Total por Órgão 2.900,00 0,00
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

33903000000 2.900,00 0,0000
Total por Ação 2.900,00 0,00

2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAÇÃO:
33903000000 1.900,00 0,0000

Total por Ação 1.900,00 0,00
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

33903000000 7.500,00 0,0000
Total por Ação 7.500,00 0,00

Total por Unidade 12.300,00 0,00
Total por Órgão 12.300,00 0,00

Total da Movimentação 20.000,00 0,00

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 

 

 
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 

 
 

Fonte de Recurso 00 - Recursos Ordinários 

 
Com base no § 3º artigo 43 da Lei 4.320/1964, conforme paragrafo único do art. 8° da Lei 
101/00-LRF e em conformidade com a autorização prevista no art. 4º, inciso II, da Lei nº 
1235 de 22/12/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Coaraci para o 
exercício 2022, alterada pela Lei nº 1240 de 21/07/2022, ficou apurado o excesso de 
arrecadação conforme receita arrecadada no exercício, Fonte de Recurso 00, de acordo com 
dados demonstrado no quadro a seguir: 
 

Fonte 
Receita 

Prevista 2022 

Receita 
Arrecadada de 

01/01 até 
25/11/2022 

Saldo Apurado 
Excesso de 

Arrecadação 
Previsto para 

utilização 

Crédito Adicional 
Suplementar por 

Excesso de 
Arrecadação 

00 19.166.900,00 20.033.589,06 866.689,06 20.000,00 

 
 
Coaraci-BA, 25 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2022 

Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários 
20.033.589,06A - Arrecadação Período de 01/01 a 25/11/2022 

B - Receita Prevista para o Exercício de 2022 19.166.900,00

CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

20.033.589,06

19.166.900,00

866.689,06

846.000,00

0,00

C - Receita Arrecadada no Período de 2022 = A

D - Receita Prevista Para o Exercício de 2022 = B 

E - Excesso de Arrecadação Para o Exercício 2022 = C - D

F - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Por Excesso de Arrecadação

G - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Extraordinário Sem Fonte Informada

H - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercício de 2022 = E - (F + G) 20.689,06

EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO CALCULADO 
I - Excesso Real de Arrecadação Calculado 20.689,06

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



RESUMO POR FONTE DE RECURSO Orçado Atualização No  Período Anul. Período Até o  Período Para Mais Para Menos

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
RESUMO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 
NOVEMBRO DE 2022 

19.166.900,00 19.166.900,00 20.033.589,06 866.689,0600 - Recursos Ordinários 1.532.723,31
3.027.100,00 3.027.100,00 3.088.494,08 61.394,0801 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 268.416,94
5.927.000,00 5.927.000,00 6.458.423,79 531.423,7902 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 553.359,35

463.000,00 463.000,00 354.673,52 108.326,4804 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação
1,55 1,5509 - Recurso Vinculado LC 173/2020

11.000,00 11.000,00 4,66 10.995,3410 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia
7.062.000,00 7.062.000,00 5.881.945,86 1.180.054,1414 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.246.000,00 1.246.000,00 700.632,33 545.367,6715 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE 34.279,35

51.000,00 51.000,00 17.243,47 33.756,5316 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE
12.084.000,00 12.084.000,00 14.204.099,08 1.904.099,0818 - Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 744.769,71
3.021.000,00 3.021.000,00 3.568.928,55 763.928,5519 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 186.192,41

411.000,00 411.000,00 566.871,03 155.871,0322 - Transferências de Convênios - Educação
411.000,00 411.000,00 11.448,67 399.551,3323 - Transferências de Convênios - Saúde

1.516.000,00 1.516.000,00 5.014.200,63 3.498.200,6324 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 3.136.127,38
101.000,00 101.000,00 84.226,44 16.773,5628 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

1.002.000,00 1.002.000,00 634.770,10 367.229,9029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
501.000,00 501.000,00 666.863,06 165.863,0642 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 41.509,04

322.819,31 322.819,3144 - Cessão Onerosa
2.801.000,00 2.801.000,00 2.100.295,34 700.704,6655 - Transferência Especial da União

21.000,00 21.000,00 67,92 20.932,0892 - Alienação de Bens
TOTAL GERAL: 58.823.000,00 58.823.000,00 6.497.377,49 63.709.598,45 8.270.290,14 3.383.691,69

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 67 de 25 de novembro de 2022 

                                                      

                                                                               

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso II da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por excesso de arrecadação no valor de R$ 921.000,00 (novecentos e 
vinte e um mil reais), na fonte de recurso 24 – Transferências de Convênios – Outros 
(não relacionados à educação/saúde), conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 25 de novembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 25 de novembro de 2022 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO             
ADICIONAL SUPLEMENTAR por Excesso de 
Arrecadação" 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

NOVEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0000066/2022  -  25 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

44905100000 921.000,00 0,0024
Total por Ação 921.000,00 0,00

Total por Unidade 921.000,00 0,00
Total por Órgão 921.000,00 0,00

Total da Movimentação 921.000,00 0,00

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022  
 

 
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 

 
 

Fonte de Recurso 24 – Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 
educação/saúde) 
 
Com base no § 3º artigo 43 da Lei 4.320/1964, conforme paragrafo único do art. 8° da Lei 
101/00-LRF e em conformidade com a autorização prevista no art. 4º, inciso II, da Lei nº 
1235 de 22/12/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Coaraci para o 
exercício 2022, alterada pela Lei nº 1240 de 21/07/2022, ficou apurado o excesso de 
arrecadação conforme receita arrecadada no exercício, Fonte de Recurso 24, de acordo com 
dados demonstrado no quadro a seguir: 
 

Fonte 
Receita 

Prevista 2022 

Receita 
Arrecadada de 

01/01 até 
25/11/2022 

Saldo Apurado 
Excesso de 

Arrecadação 
Previsto para 

utilização 

Crédito Adicional 
Suplementar por 

Excesso de 
Arrecadação 

24 1.516.000,00 5.014.200,63 3.498.200,63 921.000,00 

 
 
Coaraci-BA, 25 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2022 

Fonte de Recurso: 24 – Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 
5.014.200,63A - Arrecadação Período de 01/01 a 25/11/2022 

B - Receita Prevista para o Exercício de 2022 1.516.000,00

CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

5.014.200,63

1.516.000,00

3.498.200,63

2.577.000,00

0,00

C - Receita Arrecadada no Período de 2022 = A

D - Receita Prevista Para o Exercício de 2022 = B 

E - Excesso de Arrecadação Para o Exercício 2022 = C - D

F - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Por Excesso de Arrecadação

G - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Extraordinário Sem Fonte Informada

H - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercício de 2022 = E - (F + G) 921.200,63

EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO CALCULADO 
I - Excesso Real de Arrecadação Calculado 921.200,63

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



RESUMO POR FONTE DE RECURSO Orçado Atualização No  Período Anul. Período Até o  Período Para Mais Para Menos

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
RESUMO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 
NOVEMBRO DE 2022 

19.166.900,00 19.166.900,00 20.033.589,06 866.689,0600 - Recursos Ordinários 1.532.723,31
3.027.100,00 3.027.100,00 3.088.494,08 61.394,0801 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 268.416,94
5.927.000,00 5.927.000,00 6.458.423,79 531.423,7902 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 553.359,35

463.000,00 463.000,00 354.673,52 108.326,4804 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação
1,55 1,5509 - Recurso Vinculado LC 173/2020

11.000,00 11.000,00 4,66 10.995,3410 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia
7.062.000,00 7.062.000,00 5.881.945,86 1.180.054,1414 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.246.000,00 1.246.000,00 700.632,33 545.367,6715 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE 34.279,35

51.000,00 51.000,00 17.243,47 33.756,5316 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE
12.084.000,00 12.084.000,00 14.204.099,08 1.904.099,0818 - Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 744.769,71
3.021.000,00 3.021.000,00 3.568.928,55 763.928,5519 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 186.192,41

411.000,00 411.000,00 566.871,03 155.871,0322 - Transferências de Convênios - Educação
411.000,00 411.000,00 11.448,67 399.551,3323 - Transferências de Convênios - Saúde

1.516.000,00 1.516.000,00 5.014.200,63 3.498.200,6324 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 3.136.127,38
101.000,00 101.000,00 84.226,44 16.773,5628 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

1.002.000,00 1.002.000,00 634.770,10 367.229,9029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
501.000,00 501.000,00 666.863,06 165.863,0642 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 41.509,04

322.819,31 322.819,3144 - Cessão Onerosa
2.801.000,00 2.801.000,00 2.100.295,34 700.704,6655 - Transferência Especial da União

21.000,00 21.000,00 67,92 20.932,0892 - Alienação de Bens
TOTAL GERAL: 58.823.000,00 58.823.000,00 6.497.377,49 63.709.598,45 8.270.290,14 3.383.691,69

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 67 de 25 de novembro de 2022 

                                                      

                                                                               

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1222, de 24/08/2021, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1235 
de 22/12/2021 e suas alterações, Lei nº 1240 de 21/07/2022, conforme estabelecido nos 
arts. 7º e 43, § 1º, inciso II da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da 
Constituição Federal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por excesso de arrecadação no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil 
reais), na fonte de recurso 44 – Cessão Onerosa, conforme Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2022 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1222/2021 – 
LDO 2022.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 25 de novembro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 25 de novembro de 2022 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO             
ADICIONAL SUPLEMENTAR por Excesso de 
Arrecadação" 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

NOVEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0000067/2022  -  25 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAÇÃO:

44905100000 68.250,00 0,0044
Total por Ação 68.250,00 0,00

Total por Unidade 68.250,00 0,00
Total por Órgão 68.250,00 0,00

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAÇÃO:
44905200000 34.750,00 0,0044

Total por Ação 34.750,00 0,00
Total por Unidade 34.750,00 0,00

Total por Órgão 34.750,00 0,00
Total da Movimentação 103.000,00 0,00

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2022  
 

 
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO  

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 

 
 

Fonte de Recurso 44 – Cessão Onerosa 
 
Com base no § 3º artigo 43 da Lei 4.320/1964, conforme paragrafo único do art. 8° da Lei 
101/00-LRF e em conformidade com a autorização prevista no art. 4º, inciso II, da Lei nº 
1235 de 22/12/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Coaraci para o 
exercício 2022, alterada pela Lei nº 1240 de 21/07/2022, ficou apurado o excesso de 
arrecadação conforme receita arrecadada no exercício, Fonte de Recurso 44, de acordo com 
dados demonstrado no quadro a seguir: 
 

Fonte 
Receita 

Prevista 2022 

Receita 
Arrecadada de 

01/01 até 
25/11/2022 

Saldo Apurado 
Excesso de 

Arrecadação 
Previsto para 

utilização 

Crédito Adicional 
Suplementar por 

Excesso de 
Arrecadação 

44 0,00 322.819,31 322.819,31 103.000,00 

 
 
Coaraci-BA, 25 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2022 

Fonte de Recurso: 44 – Cessão Onerosa 
322.819,31A - Arrecadação Período de 01/01 a 25/11/2022 

B - Receita Prevista para o Exercício de 2022 0,00

CÁLCULO PARA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

322.819,31

0,00

322.819,31

0,00

0,00

C - Receita Arrecadada no Período de 2022 = A

D - Receita Prevista Para o Exercício de 2022 = B 

E - Excesso de Arrecadação Para o Exercício 2022 = C - D

F - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Por Excesso de Arrecadação

G - Créditos Já Abertos no Exercício de 2022 Extraordinário Sem Fonte Informada

H - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercício de 2022 = E - (F + G) 322.819,31

EXCESSO REAL DE ARRECADAÇÃO CALCULADO 
I - Excesso Real de Arrecadação Calculado 322.819,31

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



RESUMO POR FONTE DE RECURSO Orçado Atualização No  Período Anul. Período Até o  Período Para Mais Para Menos

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
RESUMO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO 
NOVEMBRO DE 2022 

19.166.900,00 19.166.900,00 20.033.589,06 866.689,0600 - Recursos Ordinários 1.532.723,31
3.027.100,00 3.027.100,00 3.088.494,08 61.394,0801 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 268.416,94
5.927.000,00 5.927.000,00 6.458.423,79 531.423,7902 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 553.359,35

463.000,00 463.000,00 354.673,52 108.326,4804 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação
1,55 1,5509 - Recurso Vinculado LC 173/2020

11.000,00 11.000,00 4,66 10.995,3410 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia
7.062.000,00 7.062.000,00 5.881.945,86 1.180.054,1414 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.246.000,00 1.246.000,00 700.632,33 545.367,6715 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE 34.279,35

51.000,00 51.000,00 17.243,47 33.756,5316 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE
12.084.000,00 12.084.000,00 14.204.099,08 1.904.099,0818 - Transferências FUNDEB (aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 744.769,71
3.021.000,00 3.021.000,00 3.568.928,55 763.928,5519 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 186.192,41

411.000,00 411.000,00 566.871,03 155.871,0322 - Transferências de Convênios - Educação
411.000,00 411.000,00 11.448,67 399.551,3323 - Transferências de Convênios - Saúde

1.516.000,00 1.516.000,00 5.014.200,63 3.498.200,6324 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 3.136.127,38
101.000,00 101.000,00 84.226,44 16.773,5628 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

1.002.000,00 1.002.000,00 634.770,10 367.229,9029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
501.000,00 501.000,00 666.863,06 165.863,0642 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 41.509,04

322.819,31 322.819,3144 - Cessão Onerosa
2.801.000,00 2.801.000,00 2.100.295,34 700.704,6655 - Transferência Especial da União

21.000,00 21.000,00 67,92 20.932,0892 - Alienação de Bens
TOTAL GERAL: 58.823.000,00 58.823.000,00 6.497.377,49 63.709.598,45 8.270.290,14 3.383.691,69

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                     

 
Avenida Juracy Magalhães, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

E-MAIL: Coaraci.licitacao@gmail.com 
 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO                
Nº 036/2022. 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI/BA  

CONTRATADA: OXIMASTER GASES E EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ/MF Nº: 03.935.631/0001-90 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GASES 
MEDICINAIS E CONGENERES EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE COARACI-BA 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO 
ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI 
E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, § 1º, DA LEI N.º 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: FICAM ACRESCIDOS O QUANTITATIVO 
PARA OS ITENS DO CONTRATO ORIGINAL, A PARTIR DESSA DATA, NO 
MONTANTE TOTAL DE R$31.053,60 (trinta e um mil, cinquenta e três reais e 
sessenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
036/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 
EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

 

DATA DE ASSINATURA: 25/11/2022 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Edição 3.413 | Ano 5
25 de novembro de 2022

Página 19

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: NSWX7LQD-64ORZIF1-RZ84YCJZ-DLCQ8YHY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 7763 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
	DECRETOS FINANCEIROS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PODER EXECUTIVO

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2022-11-25T16:52:21-0300




